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Késhilli Gjyqgésor i Kosovés,

N& mbéshtetje t€ nenit 108 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, nenit 7 paragrafi 1 pika 1.24 t&
Ligjit Nr. 06/L — 055 pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés, si dhe nenit 30 paragrafi 1 t& Rregullores Nr.
03/2020 mbi Organizimin dhe Veprimtaring e Késhillit Gjygésor t& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé daté 28 korrik 2023,

Miraton:

RREGULLORE Nr. 09/2023

PER MENAXHIMIN, RUAJTJEN DHE TJETERSIMIN E PASURISE JO
FINANCIARE Ni KESHILLIN GJYQESOR TE KOSOVES DHE GIYKATA

KAPITULLI I

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohen procedurat standarde pér ményrén e mbajtjes sé té dhénave pér
menaxhimin, ruajtjen dhe tjetérsimin e pasurisé jo financiare brenda programeve buxhetore t& Késhillit,
pérkatésisht njésive t&€ Késhillit dhe gjykatave, mbajtjen e sakté té t& dhénave mbi pasuriné jo financiare
pérmes mirémbajtjes sistematike t& Regjistrit t& Pasurive jo Financiare Kapitale si pjesé integrale e
“SIMFK-ut”, Regjistrit t& Pasurive jo Financiare jo Kapitale né programin “e-pasuria” apo sistem tjetér
ekuivalent, me qéllim t&€ vlerésimit dhe raportimit t& vlerés sé tyre, si dhe proceset adekuate, efikase,
efektive dhe transparente t& tjetérsimit t& pasurive jo financiare.




Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregullore zbatohen né té gjitha programet buxhetore né kuadér t& Késhillit.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1. Ligji- Ligjin pér Késhillin Gjyqésor té& Kosovés;

1.2. Késhilli - Késhillin Gjyqgsor t& Kosovés, si¢ parashihet né Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor t& Kosovés;

1.3, Sekretariati i Késhillit - Njési organizative brenda Késhillit, si¢ parashihet né
Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés;

1.4. Gjykata- t¢ gjitha gjykatat né Republikén e Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér
Gjykatat dhe ligjet pérkatése;

1.5. Organizaté buxhetore - autoritet publik, organ apo ndérmarrje qé pranon njé ndarje
buxhetore;

1.6. Buxheti i Republikés sé Kosovés - nénkupton buxhetin gjithépérfshirés t& Kosovés pér
t€ gjitha organizatat buxhetore, qé &shté konsoliduar né pérputhshméri me
standardet ndérkombétare pér financat qeveritare;

1.7. Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare - nénkupton komisionin e formuar
nga zyrtari kryesor administrativ né organizatén buxhetore me géllim té
vlerésimit t& pasurive jo financiare;

1.8. Komisioni pér Inventarizim té Pasurisé jo Financiare - nénkupton komisionin e
formuar nga zyrtari kryesor administrativ né organizatén buxhetore me géllim
té inventarizimit vjetor apo periodik t& pasurisé jo financiare;

1.9. Vlera kontabél neto - kosto historike e zvogéluar pér shumén e zhvlerésimit t&
akumuluar;

1.10. Pasuri Kapitale - pasuria jofinanciare materiale dhe jo materiale qé blihen, ndértohen,
krijohen apo pérvetésohen né ndonjé ményré tjetér dhe qé:

(a) kané afat t& pérdorimit mé té gjaté se njé vit dhe qé synohet t& pérdoren

vazhdimisht;

(b) kané vleré financiare 1.000 € apo mé shumé; dhe

(c) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore.
1.11. Pasuri jo kapitale - pasuria jo financiare materiale dhe jo materiale:

(a) q¢€ kané afat t&€ pérdorimit mé shumé se njé vit;

(b) q& kané vleré financiare mé pak se 1.000 €; dhe

(c) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore;

1.12. Stoqet - pasuria jo financiare e cila mbahet si pajisje rezervé apo material zyre e cila

nuk éshté shpérndaré te personeli pér pérdorim;

1.13. Pasuri e pa prekshme - pasuria e pa trupézuar jo financiare si¢ jané: emri i miré, patentat
dhe licencat;
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1.14. Regjistri kontabél - llogarité financiare t& organizatés buxhetore té parashikuara né
nenin 43.3 (c) t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, t€ plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-
116 dhe Ligjin 03/L-048. Pér sa i pérket késaj rregullore, regjistri kontabél
jané t& dhénat né Sistemin Informativ t¢ Menaxhimit Financiar t&€ Kosovés
(SIMFK) pér pasurité qé kané vleré mbi 1.000 € dhe afat t& pérdorimit mé té
gjaté se njé vit, ndérsa pér pasurité jo kapitale me vleré nén 1.000 € me afat t&
pérdorimit mbi njé vit dhe stoget jané regjistrat kontabél qé i mbajné organizatat
buxhetore né “e- pasuri”’;

1.15. Shpenzimet kapitale - jané pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse, pér stoge
strategjike ose emergjente, pér toké ose pasuri té paprekshme, ose pagesa té
pakthyeshme me qgéllim qé tu mundésohet pranuesve t’i pérvetésojné (blejné)
kéto pasuri, &€ t€ kompensohen pranuesit pér dém ose shkatérrim té pasurive
kapitale ose qé té rritet kapitali financiar i pranuesve, né vleré mbi 1.000 € dhe
afat t& pérdorimir mé té gjaté se njé vit;

1.16. Zyrtar i pasurisé - zyrtarin q& bén regjistrimin e pasurisé jo financiare dhe mirémbajtjen
e regjistrave té pasurisé jo financiare;

1.17. Zyrtar i pranimit/logjistikés - zyrtarin i cili bén pranimin e pasurisé t& kérkuar si dhe
kontrollin dhe menaxhimin e stogeve;

1.18. Tjetérsimi i pasurisé - shitja, dhurimi, transferi dhe asgjésimi e pasuris€, proces pas té
cilit organizata buxhetore nuk ka pronési dhe mbikéqyrje mbi pronén e tjetérsuar.

1.19. Program buxhetor- njési e Késhillit apo gjykatés q€ pranon néndarje buxhetore;

1.20. Programet buxhetore né kuptimin e késaj rregullore jané:

1.20.1. Sekretariati i Ké&shillit Gjyqésoré t& Kosovés (SKGIK);

1.20.2. Njésia pér Inspektim Gjyqésor (NJIGJ);

1.20.3. Gjykata Supreme (GJS) s€¢ bashku me Dhomén e Posagme té Gjykatés
Supreme (DHPGIS);

1.20.4. Gjykata e Apelit;

1.20.5. Gjykata Komerciale;

1.20.6. Gjykata Themelore Prishtiné me degét;

1.20.7. Gjykata Themelore Gjilan me degét;

1.20.8. Gjykata Themelore Prizren me degét;

1.20.9. Gjykata Themelore Mitrovicé me degét;

1.20.10. Gjykata Themelore Gjakové me degét;

1.20.11. Gjykata Themelore Pejé me degét;

1.20.12. Gjykata Themelore Ferizaj me degét;

1.20.13. si dhe ¢do gjykaté e themeluar me ligjet pérkatése;

1.21. Zyrtar —i punésuarit si dhe i angazhuari né nj€ formé ose tjetér né Késhill, njési té tij dhe

né gjykata;

1.22. Regjistri i pérgjithshém i pasurive - listé e ploté dhe e sakté e t& gjitha pasurive jo
financiare t&€ zotéruara nga Késhilli dhe gjykatat, q¢ nénkupton regjistrin e
pasurive kapitale, pasurive jo kapitale dhe stogeve, qé pérdité€sohet rregullisht,
dhe qé pérveg pérdorimit pér menaxhim t& pasurive, pérdoret edhe pér t&
mbéshtetur t&€ dhénat e raportuara né pasqyrat financiare;

1.23. SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit té Financave té& Kosovés.



2. Shprehjet e pérdorura né njéjés e kané t& njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né njé
gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

Neni 4
Pérgjegjésit pér ruajtjen e pasurisé jo financiare

1. T& gjitha programet buxhetore jané t& obliguara qé& t&€ marrin t& gjitha masat e nevojshme pér
dokumentimin, ruajtjen, tjetérsimin dhe raportimin e pasurisé jo financiare me géllim t& menaxhimit
mé efektiv, efikas dhe ekonomik, t& mbrojtjes sé pasurisé jo financiare nga démtimi dhe keqpérdorimi.

2. Cdo zyrtar€ i Késhillit dhe gjykatave &shté pérgjegjés pér pasurité jo financiare qé jané né posedim
dhe mbikéqyrje t& tij, kundrejt humbjeve, vijedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t& pa autorizuar t&
tyre.

KAPITULLI 11

KLASIFIKIMI I PASURISE JO FINANCIARE

Neni §
Klasifikimi i pérgjithshém i pasurisé jo financiare

1. Klasifikimi i pérgjithshém i pasurive jo financiare né Késhill dhe gjykata &shté si vijon:
1.1. Klasifikim i pérgjithshém i pasurive jo financiare kapitale pérfshiné:

1.1.1. ndértesa e Késhillit dhe gjykatave;
1.1.2. struktura tjera;

1.1.3. instalime hidrosanitare;

1.1.4. ujésjellési;

1.1.5. furnizimi me rrymé;

1.1.6. pajisje té teknologjisé informative;
1.1.7. automjete transporti;

1.1.8. makineria;

1.1.9. kapitale tjera;

1.1.10. toka;

1.1.11. pasurité e paprekshme;

1.1.12. investimet né vijim.




1.2. Mobilie dhe pajisje té cilat klasifikohen si né vijim:

1.2.1. mobilie;
1.2.2. telefona fiks;
1.2.3. telefona mobil;
1.2.4. kompjuterg;
1.2.5. pajisje t& TI-s¢;
1.2.6. fotokopje;
1.2.7. pajisje tjera.

Neni 6
Klasifikimi kontabél i pasurisé jo financiare

1. Pasuria jo financiare e Késhillit, né kuptim té késaj rregullore pérfshing t& gjithé pasuriné e Késhillit
dhe gjykatave, g€ sipas klasifikimit kontabgl &shté:

1.1. pasuria jo financiare kapitale;
1.2. pasuria jo financiare jo kapitale; dhe,
1.3. stoget.

KAPITULLI III

MEKANIZMAT PER MENAXHIMIN E PASURISE JO FINANCIARE NE
KESHILLIN GJYQESOR TE KOSOVES

Neni 7
Zyrtari i pasurisé jo financiare

1. Késhilli duhet té keté sé paku njé zyrtar t& pasurisé i cili &shté pérgjegjés pér regjistrimin, ruajtjen,
evidentimin dhe raportimin e pasurise jo financiare né Késhill, i cili duhet t& koordinohet me zyrtaret e
pasurisé né gjykata. Zyrtari i pasurisé jo financiare né gjykaté caktohet me vendim nga administratori.

2. Zyrtari i pasurisé jo financiare regjistron né ményrén e duhur t€ gjitha pasurité€ né regjistrin e pasurive
dhe né regjistrat kontabél né bazé t& dokumenteve q& déshmojné se pasuria €shté né pronési dhe
mbikqyrje t& organizatés buxhetore.



3. Zyrtari 1 pasurisé€ jo financiare nuk do té keté t& drejté :

3.1. t& jeté nj€ prej anétaréve t&€ Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionit pér Inventarizim e Pasurisé jo Financiare;
3.2. t&€ vendos né ¢éshtjet g€ jané t&€ ndérlidhura me tjetérsimin e pasurive.

Neni 8
Pérgjegjésit e zyrtarit té pasurisé jo financiar

1. Zyrtari 1 pasurisé€ jo financiare né¢ Késhill &shté pérgjegjés pér:

1.1. nén mbikéqyerjen e udhéheqgésit té divizionit regjistron pasuriné jo financiare
kapitale té¢ Ké&shillit né¢ SIMFK (mbi 1,000.00 €);

1.2. regjistron pasuriné jo financiare jo kapitale t& Késhillit dhe krijon regjistrin e
pasuris€ jo financiare né sistemin “e-pasuria” apo ndonjé sistem alternativ (nén

1,000.00 €);
1.3. pérditéson regjistrin e pasuris€¢ jo financiare t¢ Késhillit n¢ SIMFK (mbi 1,000.00);
1.4. pérditéson regjistrin e pasurisé jo financiare t&¢ Késhillit né sistemin “e-pasuria”
apo ndonjé sistem alternativ (nén 1,000.00 €);
1.5. mban evidencé elektronike dhe fizike pér té& gjithé pasuring jo financiare té gjykatave
dhe njésive t& Késhillit né bazé té raporteve periodike nga gjykatat dhe njésité e Késhillit;
1.6. kontakton dhe bashképunon me gjykata pér t’i ndihmuar dhe mbéshtetur lidhur me
inventarizimin dhe regjistrimin e pasuris€ jo financiare t€ gjykatave;
1.7. pérgatit raporte t&€ ndryshme lidhur me pasuring jo financiare kapitale dhe jo kapitale
té gjykatave dhe njésive t&¢ Késhillit sipas nevojés si dhe merré pjesé né trajnime t&
ndryshme t& organizuara nga Késhillit apo institucione tjera n€ lidhje me buxhetin
dhe financat publike dhe ndérlidhet me MFPT dhe institucione tjera qeveritare dhe
ndérgeveritare;
1.8. kryen edhe detyra tjera né pérputhje me ligjet dhe rregullat, t€ cilat mund t&
kérkohen nga mbikéqyrési.

Neni 9
Zyrtari i pranimit/logjistikés

1. Zyrtari i pranimit/logjistikés &shté pérgjegjés pér pranimin, deponimin dhe dhénien e pasurive jo
financiare te personeli i organizatés buxhetore, si dhe pér mbajtjen e sakté t& shénimeve mbi rezervat e
pasurive jo financiare t& organizatés buxhetore.

2. Zyrtari i pranimit/logjistikés nuk do t& keté té drejtén:

2.1. té jeté njé prej anétaréve té Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé€ jo Financiare dhe
Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare;
2.2. t& vendos né ¢éshtjet g€ jané té ndérlidhura me tjetérsimin e pasurive.
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3. Zyrtari i pranimit/logjistikés do té vendoset nén Departamentin pér Logjistiké dhe Infrastrukturé
né Sekretariat, ndérsa né gjykata né¢ kuadér t& Zyrés pér Shérbime t& Pérbashkéta.

Neni 10
Pérgjegjésité e Zyrtarit té pranimit/logjistikés

1. Zyrtari 1 pranimit/logjistikés né Késhill &shté pérgjegjés pér:

1.1. hartimin dhe zhvillimin e planeve t€ punés né pajtim me mbikéqyrésin pér zbatimin e
detyrave té pércaktuara né€ bazé té objektivave té divizionit dhe jep rekomandime lidhur me
realizimin e kétyre objektivave;

1.2. né bashképunim me mbikéqyrésin, béné vlerésimin e proceseve dhe procedurave té
brendshme dhe rekomandon ndryshime dhe pérmirésime me qéllim té rritjes s¢ efikasitetit
dhe cilésisé s€ punés;

1.3. késhillon depoistin pér ruajtjen, shpérndarjen e mallit nga depoja pér realizimin e kérkesave
qé vijné nga gjykatat dhe njésité e tjera brenda Késhillit;

1.4. planifikon ¢éshtjet e logjistikés duke vlerésuar gjendjen e inventarit dhe pajisjeve né zyré
dhe propozon ndérrimin dhe asgjésim e tyre sipas rregullave;

1.5. mbané sistemin e regjistrimit t€ inventarit dhe materialit pér zyré, regjistrimin dhe shifrimin
e gjithé inventarit, sigurimin qé shénimet e dorézimit jané nénshkruar dhe mbushur né
kontrollimin hyrés dhe dalés;

1.6. kujdeset pér 1€vizjen, shpérndarjen dhe ruajtjen e materialit, inventarit dhe pajisjeve
tjera sipas kérkesave dhe procedurave;

1.7. koordinon té gjitha aktivitetet né lidhje me akomodimin brenda ndértesés s¢ Késhillit
si dhe menaxhon kontratat pér furnizime q& ndérlidhen me logjistiken pér gjykata dhe

Ké&shillin; si dhe,

1.8. kryen detyra tjera sipas legjislacionit n& fuqi dhe akteve t& miratuara nga Késhilli, t&

cilat mund té kérkohen nga mbikéqyrési.

2. Zyrtari i pranimit/logjistikés né gjykaté &shté pérgjegjés pér:

2.1. né bashképunim me mbikéqyrésin harton planet e punés pér zbatimin e detyrave té
pércaktuara né bazé té objektivave dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e kétyre
objektivave;

2.2. ndihmon né vlerésimin e proceseve dhe procedurave t& brendshme dhe rekomandon
ndryshime dhe pérmirésime me qéllim té rritjes sé efikasitetit dhe cilésisé sé punés;

2.3. planifikon ¢éshtjet e logjistikés duke vlerésuar gjendjen e inventarit dhe pajisjeve né zyre
dhe propozon ndérrimin dhe asgjésim e tyre;

2.4. mbané sistemin e regjistrimit té inventarit dhe materialit pér zyre, regjistrimin dhe shifrimin
e gjithé inventarit, sigurimin qé shénimet e dorézimit jan¢ nénshkruar dhe mbushur né
kontrollimin hyrés dhe dalés;

2.5. kujdeset pér lévizjen, shpérndarjen dhe ruajtjen e materialit, inventarit dhe pajisjeve tjera
sipas kérkesave dhe procedurave;

2.6. koordinon t& gjitha aktivitetet né lidhje me akomodimin brenda ndértesés si dhe menaxhon
kontratat pér furnizime q&€ ndérlidhen me logjistikén;

2.7. ndérmerr t& gjitha veprimet e nevojshme lidhur me pranim/dorézimin e t& gjitha pasurive
jofinanciare, té€ cilat jané& proné e gjykatés qé posdeon zyrtari, me rastin e largimit nga puna;



2.8. kryen edhe detyra tjera sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve normative té miratuara nga
Késhilli t& cilat mund t& kérkohen né ményré té arsyeshme nga mbikéqyrési dhe pérgatité
raportet javore té punes.

Neni 11
Komisioni pér pranimin e pasurisé jo financiare

1. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit /administratori i gjykatés me vendim themelon Komision ad
hoc pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare, i cili pérbéhet nga sé paku tre (3) anétar. Anétar t& kétij
komisioni né rast nevoje pér rastet specifike mund té jené edhe jashté institucionit.

2. Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare ka pérgjegjési t& bé&jé verifikimin e sasisé, cilésisg,
llojin dhe vlerén e pasurisé jo financiare té pranuar dhe t& dokumentuar me procesverbal, qé jané né
pérputhshméri me kontratén apo urdhér blerjen. Né raste specifike (donacione t& ndryshme) kur malli
i pranuar nuk ka dokument burimor me té cilin déshmohet vlera, atéheré komisioni cakton vlerén e
mallit t€ pranuar.

3. Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare ia bashkéngjeté procesverbalin 1éndés dhe e dorézon
tek zyrtari i pranimit/logjistikés pér proceduré t&€ métejme né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 12
Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare

1. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit me vendim themelon Komision pér Inventarizimin e Pasurive

jo Financiare, i cili pérbéhet nga sé paku tre (3) anétaré, qé jané zyrtar t& Késhillit. Né& rastin e
gjykatave Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit me vendim autorizon administratoret e gjykatave pér
themelimin e komisioneve ad hoc pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare né gjykata me degé.
Inventarizimi ne Késhill dhe gjykata béhet sé paku njé heré né vit.

2. Pér pasurité specifike, me rastin e vértetimit t€ saktésisé dhe cilésisé té€ pasurisé qé inventarizohet,
né mungesé té zyrtarit nga Késhilli, anétar i Komisionit pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare
mund té caktohet edhe ndonjé zyrtar nga organizatat tjera buxhetore apo zyrtar i jashtém.

3. Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare jané si né vijim:

3.1. inventarizimi i t& gjith€ pasurisé jo financiare qé &shté né pronési dhe né kontroll té
Késhillit;

3.2. verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes s€ pasurisé€ jo financiare;

3.3. krahasimi i gjendjes t&€ inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare;

3.4. identifikimi i pasuris€ q& nuk ka vleré té bartur;

3.5. identifikimi i pasurive t€ démtuara dhe jashté pérdorimit;

3.6. pérgatitja e raportit pér kryerjen e inventarizimit brenda afatit t& pércaktuar né vendim;

3.7 hartimi i raportit t€ pérgjithshém, né€ bazg té raporteve individuale t&¢ Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare, né kohén e pérshtatshme para pérgatitjes sé
pasqyrave financiare vjetore. Raporti i inventarizimit duhet t&€ pérmbajé gjendjen fizike té
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pasurisé jo financiare, kushtet e ruajtjes sé tyre dhe vérejtjet mbi karakterin e diferencave
dhe démtimeve té konstatuara.

4. Aktivitetet q€ i paraprijné inventarizimit jané:

4.1. vendimi pér inventarizim té& pasurisg;
4.2. emérimi i Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare.

5. T€ gjitha ndryshimet né numrin ose vlerén e pasurive té cilat pércaktohen pas inventarizimit duhet
t€ pasqyrohen né regjistrin e pasurive dhe né regjistrin kontabél.

Neni 13
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare

1. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit me vendim themelon Komision pér Vlerésimin e Pasurive jo
Financiare, i cili pérbéhet nga sé€ paku tre (3) anétaré, qé jané zyrtar té Késhillit. Né rastin e gjykatave
Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit me vendim autorizon administratoret e gjykatave pér
themelimin e komisioneve ad hoc pér vlerésimin e pasurive jo financiare né gjykata me degg.

2. Pér pasurité specifike me rastin e vértetimit t& saktésisé dhe cilésisé t& pasurisé qé vlerésohet, né
mungesé t€ zyrtarit adekuaté nga Késhilli anétar i Komisionit pér Vlerésimin e Pasurive jo Financiare
mund t€ caktohet edhe ndonjé zyrtar i ndonjé organizate tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém.

3. Pérgjegjésité e Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare jané:

3.1. vlerésimi i pasurive té démtuara;

3.2. vlerésimi i kérkesave pér tjetérsim té pasurive;

3.3. prezantimi i déshmive pér vlerésimin e pasurisé, nése posedohen ato;

3.4. pérgatitja e raportit pér pasuriné jo financiare qé duhet té& largohet nga pérdorimi.

4. Aktivitetet qé i paraprijné vlerésimit:

4.1. vendimi pér vlerésim té pasurisé jo financiare;
4.2. emérimi i Komisionit pér Vleré&simin e Pasurisé jo Financiare;

5. Vlerésimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit té pasurisé jo financiare duhet t&€ bazohet né kriteret si
vijon:

5.1.kalimi i kohé&s sé& pérdorimit né bazé t& shkallés sé zhvlerésimit, afatit t¢ skadimit, dhe
pamundésisé pér riparim;

5.2. pamundésia pér riparim si pasojé e konsumit dhe mos pérshtatjes né pérdorim tjetér;

5.3. shkalla e démtimin e cila nuk lejon kthimin né gjendjen e méparshme;



5.4. vlera mé e madhe apo e barabarté e riparimit me vlerén e tregut t& pasurisé jo financiare;
5.5. pamundésia e pérdorimit t& pasurisé jo financiare pér géllime t& caktuara si pasojé e
ndryshimit t€ kérkesave teknike, kushteve t& punés dhe fushéveprimit t¢ Késhillit.

Neni 14
Komisioni pér Tjetérsimin e Pasurisé jo Financiare

1. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretriatit/administratori me vendim themelon Komisionin ad hoc pér
Tjetérsimin e Pasurisé jo Financiare t& Késhillit/gjykatave né pérbérje nga sé paku tre (3) anétaré.

2. Komisioni per tjetérsimin e pasurisé né bazé té rekomandimeve t& komisioneve t& inventarizimit dhe
vlerésimit t& pasurisé jo financiare apo propozimeve nga zyrtaret e logjistikes, kostaton se pasuria e
propozuar pér tjetérsim éshté e pa pérdorshme dhe jashté funksionit né Késhill apo né gjykaté.
Pasurité jo financiare pér tjetérsim jané:

2.1. pasuria qé nuk pérdoren;

2.2. pasuria e démtuara;

2.3. pasuria &€ nuk jané né regjistér pér shkak té vjetérsisé;

2.4. pasuria e humbur né rrethana t& jashtézakonshme (fatkeqési natyrore, aksidente, vdekja e
zyrtarit t€ ngarkuar etj).

3. Tjetérsimi i pasurisé béhet né njérén prej kétyre formave:

3.1. shitjes (pasurité mbi 1000 €);

3.2. transferit n€ ndonjé organizaté buxhetore;

3.3. dhénies né formé t& dhurimit apo transferit; dhe,
3.4. asgjésimit.

4. Komisioni i tjetérsimit né Sekratariat pérgatité raportin pér shitjen e pasurisé pér Késhillin dhe
gjykata me vleré mbi 1000 €.

5. Komisioni i themeluar nga Sekretariati/gjykata béné transferin e pasurisé né ndonjé program
buxhetor dhe dhénien né formé té dhurimit apo transferit.

6. Komisioni i themeluar nga Sekretariati/gjykata béné asgjésimi e pasurisé né Késhill/gjykata:

6.1. komisioni i tjetérsimit pas pérfundimit t& asgjésimit me demolim fizik, hudhje né
deponi apo ndonjé ményré tjetér, i dérgon njé kopje té raportit pér pasururité e agjésuara
zyrtarit t€ pasurisé dhe t& logjistikés né Sekretariat /gjykaté;

6.2. zyrtari i pasuris€ pas pranimit t& raportit pér pasurite e asgjésuara, t& njéjtat duhet t’i

largoj nga sistemi i regjistrimit t& pasurisé e-pasuria apo sistemi tjetér ekuivalent.
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KAPITULLI IV

PROCEDURAT E MENAXHIMIT Tk PASURISE JO FINANCIARE

Neni 15
Pranimi i pasurisé jo financiare

1. Pranimi i pasurisé jo financiare béhet nga blerja, ndértimi, dhurimet dhe transferet nga organizatat
tjera buxhetore.

2. Pranimi i pasurive jo financiare né depo duhet té b&éhet né bazé té fletépranimit pérkatés t€ nénshkruar
nga zyrtari i pranimit/logjistikes, pas verifikimit té sasisé, vlerés dhe cilésisé q€ i referohen kushteve
me kontraté apo t€ urdhérblerjes.

3. Pér rastet kur pranimi i pasurisé jo financiare bé&het drejtépérsédrejti nga furnitori te pérdoruesi pa
kaluar nga depoja gendrore, zyrtari kryesor administrativ duhet té aprovoj procedura té qarta t& pranimit
duke pércaktuar pérgjegjésiné pérkatése té menaxhimit dhe pérdorimit.

4. Zyrtari kryesor administrativ me vendim formon Komisionin pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare
qé ka pérgjegjésité t& béjé verifikimin e sasisé, cilésisé, llojin dhe vlerén e pasurisé jo financiare t&
pranuar dhe t& dokumentuar me procesverbal qé jané né pérputhméri me kontratén apo urdhérblerjen.

5. Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare duhet t& jeté n€ pérbérje jo mé pak se tre (3) anétar
nga eksperté t& fushés pérkatése, duke pérfshiré edhe zyrtarin me pérgjegjési materiale. Anétar t& kétij
komisioni né rast nevoje mund té jené edhe eksperté t& jashtém.

6. Pasuria jo financiare e cila nuk éshté né pérputhje me kontratén dhe urdhérblerjen (ményra e
ambalazhimit, cilésisé, llojshmérisé, plotésisé dhe marka e prodhimit) nuk duhet t& pranohet nga zyrtari
pérgjegjés apo Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare. Pasuria né fjalé¢ duhet t’i kthehet
furnitorit, sé bashku me arsyetimin e mos pranimit.

Neni 16
Pranimi i pasurisé jo financiare nga zyrtari i pranimit/logjistikés

Pranimi i pasurive jo financiare né depo, duhet t& b&het né bazé té fletépranimit pérkatés t€ nénshkruar
nga zyrtari i pranimit/logjistikés ose depoisti, pas verifikimit t& sasis¢, vlerés dhe cilésisé, q& i
referohen kushteve me kontraté apo urdhér blerjes.

Neni 17
Mos pranimi i pasurisé jo financiare

Pasuria jo financiare, e cila nuk &shté né pérputhje me kontratén dhe urdhér blerjen nuk duhet t&
pranohet nga zyrtari pérgjegjés, zyrtari i pranimit/logjistikés apo Komisioni pér Pranimin e Pasurisé
jo Financiare. Pasuria né fjalé duhet t’i kthehet furnitorit, s¢ bashku me arsyetimin e mos pranimit
dhe pér kété njoftohet Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit.
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Neni 18
Pranimi i pasurisé jo financiare drejtpérsédrejti nga furnitori

1. Pér rastet kur pranimi i pasurisé jo financiare bé&het drejtpérsédrejti nga furnitori te pérdoruesi, pa
kaluar nga depoja gendrore, Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit autorizon Komisionin pér Pranimin
e Pasurisé jo Financiare apo zyrtarin e pranimit/logjistikés té b&jé pranimin e pasurive jo financiare
dhe ta dorézojé drejtpérdrejt tek pérdoruesi.

2. Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare, dorézon léndén e kompletuar tek zyrtari i
pranimit/logjistikés, i cili pastaj e njofton zyrtarin e pasurisé qé ta b&j regjistrimin e léndés né SIMFK.

3. Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare dhe zyrtarit té
pranimit/logjistikés zbatohen pérshtatshmerisht edhe pér rastet kur pranimi i pasurisé jo financiare
béhet drejtpérsédrejti nga furnitori te pérdoruesi pa kaluar nga depoja gendrore.

4. Zyrtari i pasurisé€, regjistron léndén né SIMFK.

5. Né raste specifike, pranimi i pasurisé jo financiare kapitale dhe jo kapitale, mund t& béhet nga
zyrtari kérkues i pasurisé jo financiare, drejtpérdrejté nga furnitori, pa kaluar nga depoja. Pas pranimit
té pasurisé jo financiare, zyrtari kérkues éshté i obliguar ta njoftoj zyrtarin e pranimit/logjistikés duke
i dorézuar dokumentin e pranimit.

6. Pranimi i furnizimit, shérbimit, punés pér riparimin e pasurisé apo pranimi i pasurise s€¢ re né
Késhill dhe gjykata kur vlera e riparimit, apo e pasurisé se pranuar éshté nén 1000 € pér njési i kryer
ose i furnizuar nga kontraktoret e Késhillit, béhet nga zyrtari i pranimit/logjistikés né Sekretariat
respektivisht zyrtari i pranimit/logjistikes i gjykatés pér gjykatén pérkatése.

Neni 19
Regjistri i pasurive jo financiare

1. Sekretariati krijon dhe pérditéson regjistrin e pasurive jo financiare, q& i ka né menaxhimin e saj.
Regjistri duhet t&€ mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né formé t& agreguar sipas kategorive té klasifikuara
né bazg t& planit kontabgl.

2. Regjistri i pasurive duhet t& pérfshijé pasurité kapitale (vlera individuale mbi 1.000 € dhe afat t&
pérdorimit mé& shumé se njé vit), pasurité jo kapitale (vlera individuale mé e vogél se 1.000 € dhe afat
té pérdorimit mé& shumé se njé€ vit) dhe stoget.

3. Pasuria kapitale duhet t& regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet t&
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

4. Zyrtari kryesor administrativ duhet té themelojé regjistér kontabél t€ pasurive jo financiare, ku pérveg
informatave té kérkuara nga Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, do t&
pérfshihen edhe kéto elemente:

4.1. emrii organizatés buxhetore;
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4.2. emrii pasurisé;

4.3. pérshkrimi;

4.4. numri serik;

4.5. numri i barkodit;

4.6. data e pranimit;

4.7. lokacioni;

4.8. kategoria;

4.9. burimi i financimit;

4.10. vlera fillestare ose e vlerésuar;

4.11. zhvlerésimi i vitit t& tanishém dhe
zhvlerésimi i akumuluar;

4.12. vlera né libér;

4.13. data e tjetérsimit; dhe

4.14. numri referues i dokumentit té
pranimit.

5. Né& raste kur mungojné informatat financiare nga dhurimi i pasurisé¢ jo financiare, organizata
buxhetore do t’i regjistrojé pasurité né regjistrat e pasurisé né bazé t& vlerésimit t& béré nga Komisioni
pér Vlerésim e Pasurisé jo Financiare. Ky vlerésim duhet t&€ dokumentohet me déshmi pérkatése.

Neni 20
Dokumentimi i lévizjes sé pasurisé jo financiare

Dokumentimi i l&vizjes sé pasurisé jo financiare né Késhill dhe gjykata béhet me pércjelljen e
dokumenteve mbéshtetése lidhur me lévizjen e pasurisé duke pérfshiré procesin e pranim/dorézimit

té pasurisé qé 1&vizé. Pér ¢do lévizje té pasurisé brenda Sekretariatit apo njé gjykaté duhet t& njoftohet
zyrtari i pranimit/logjistikes t& Sekretariatit, respektivisht i gjykatés.

Neni 21
Pasurité jo financiare té papaguara apo pjesérisht té paguara

Té gjitha pasurité jo financiare pas pranimit né pronési dhe mbikéqyrje t& Késhillit, pavarésisht a jané
t¢ paguara apo pjesérisht t& paguara, duhet t& regjistrohen né regjistrat kontabél dhe t€ jené objekt i
inventarizimit dhe i vlerésimit.

Neni 22
Pasurité jo financiare né proces té investimeve né vijim

Pasurité jo financiare kapitale, qé gjenden né fazén e investimeve né vijim deri né pérfundimin e tyre
evidentohen si investime né vijim. Pas pérfundimit t& investimeve pasuria jo financiare kapitale
klasifikohet si pasuri kapitale né pérdorim.
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Neni 23
Blerja dhe ndértimi i pasurisé jo financiare nga bashkéfinancimi dhe pér organizatat tjera
buxhetore

Blerja dhe ndértimi i pasurisé jo financiare nga bashkéfinancimi dhe pér organizatat tjera buxhetore
regjistrohen né regjistrin e pasurisé si kategori e investimeve né vijim. Né momentin e pérfundimit,
ndértimit t& pasurisé, organizatat financuese mbyllin llogariné e investimeve né vijim, kurse
organizata buxhetore pranuese (Késhilli) regjistron pasuriné jo financiare né regjistrat e pasurisg.

Neni 24
Pérmirésimet e pasurisé jo financiare

1. Pérmirésimet jané shpenzime kapitale qé kané t& b&jné me ndryshimin ose modernizimin e pasurive
jo financiare kapitale t& cilat e zgjasin ndjeshém periudhén e pérdorimit t€ artikullit ose e
pérmirésojné funksionalitetin e tij. Pérmirésimet pérfshijné:

1.1. rritjen e produktit fizik apo t€ kapacitetit shérbyes;
1.2. zvogélimin e kostos operative;
1.3. zgjatjen e jetégjatésisé sé pasurive jo financiare kapitale.

2. Pérmirésimet regjistrohen né regjistrat pérkatés si rritje e vlerés sé€ pasurive jo financiare kapitale.

3. Kostoja e mirémbajtjes té pasurive kapitale nuk konsiderohet pérmirésim dhe si e tillé, nuk
regjistrohet si shpenzim kapital.

Neni 25
Inventarizimi i pasurisé jo financiare

1. Inventarizimi béhet me géllim té vértetimit t& saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike t& pasurisé jo
financiare.

2. Inventarizimi i pasurisé jo financiare duhet t& kryhet sipas dispozitave t& késaj rregullore.

3. Sekretariatit kontrollon sé paku njéheré né vit pasuriné jo financiare pér t& vértetuar dhe vlerésuar
gjendjen faktike t& pasurisé jo financiare.

4. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit kur ka dyshime pér mashtrime, keqpérdorim, vjedhje apo

humbje té pasurisé jo financiare duhet t& merr vendim pér inventarizimin e pjesshém apo té
térésishém té pasurisé jo financiare, kurdo, qé konstatohet njé gjendje e tillé.
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Neni 26
Vlerésimi i pasurisé jo financiare

1. Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo financiare, i themeluar nga Drejtori i Pérgjithshém i
Sekretariariatit, béné vlerésimin e pasurisé jo financiare pér té vértetuar nevojén e pasurisé jo
financiare, gjendjen fizike dhe mundésiné pér ta pérdorur né njésité tjera t&¢ Késhillit.

2. Vlerésimi i pasurisé jo financiare duhet t€ kryhet sipas dispozitave t& késaj rregullore pér té
vértetuar nevojshmériné e pasurisé jo financiare pér organizatén, gjendjen fizike dhe mundésiné pér
ta pérdorur né njésité tjera t& organizatés.

Neni 27
Zhvlerésimi i pasurisé jo financiare

1. Zhvlerésimi i pasurisé jo financiare béhet sipas metodés drejtvizore (metoda lineare) dhe
zhvlerésimi llogaritet né baza mujore. Zhvlerésimi nuk llogaritet pér muajin e blerjés.

2. Normat e zhvlerésimit jané si né vijim:

2.1. ndértesat deri né 40 vite;

2.2. pajijse té teknologjis informative deri né 3 vite;
2.3. automjete transporti deri né€ 7 vite;
2.4. makinerité deri né 10 vite;

2.5. toka nuk amortizohet;

2.6. kapitalet tjera deri n€ 10 vite;

2.7. pasurite e pa prekshme deri n€ 10 vite;
2.8. mobilet deri né 6 vite;

2.9. telefonat fiks deri né 8 vite;

2.10. telefonat mobil deri né 3 vite;

2.11. kompjuterét deri né 4 vite;

2.12. pajiset e TI-s€ deri né 3 vite;

2.13. fotokopjet deri né 5 vite;

2.14. pajisjet e tjera deri né 6 vite.

Neni 28
Bartja e gjendjes sé pasurisé jo financiare kapitale dhe jo kapitale né regjistrat e pasurive

1. Né fund t& ¢do viti duhet t& mbyllen regjistrat e pasurive.

2. Né fillim té vitit fiskal duhet t& béhet bartja e gjendjes sé pasurisé nga vitet e méparshme ku duhet
pérfshiré vlerén fillestare, zhvlerésimin e akumuluar dhe vlerén neto.
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Neni 29
Tjetérsimi i pasurisé jo financiare

1. Tjetérsimi i pasurisé jo financiare b&het sipas procedurave té parapara né nenin 14 t& késaj rregullore.
Nevojat pér tjetérsim té pasurisé identifikohen nga vet gjykata pérkatése, ndérsa Sekretariati tjetérsimin
e béné pér vete dhe pér Njésiné pér Inspektim Gjyqésor.

2.Tjetérsimi i pasurisé béhet ndaras varésisht prej nevojave té gjykatés dhe Sekretariatit. Pér kété€ proces
qé ndodhé né gjykata pérkatése njoftohet Sekretariati me raportin e komisionit pér pasuring e tjetérsuar.

Neni 30
Raportimi

1. Pas barazimit t& gjendjes me inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave t&€ pasuriré jo
financiare, gjendja e pasurisé jo financiare e amortizuar duhet t& jet¢ pjesé e pasqyrave vjetore
financiare né pajtim me rregullen financiare pér pasqyrat vjetore financiare.

2. Paragitja né pasqyrat vjetore financiare duhet t& béhet nga:

2.1. SIMFK-ja pér pasurité mbi 1,000. € dhe afat t& pérdorimit mbi njé vit; dhe
2.2. E- pasuria pér pasurité me vleré nén 1,000 € dhe afat t& pérdorimit mbi njé vit dhe stoget.

3. Paragitja e pasurisé jo financiare né pasqyrat financiare vjetore do t& prezantohet né bazé t€ vlerés
kontabél neto.

4. Pasuria jofinanciare jashté pérdorimit nuk do t€ prezantohet né pasqyrat finanicare por duhet t&
shpaloset.

Neni 31
Masat ndéshkuese

1. Nése gjaté funksionimit t&¢ mbikéqyrjes menaxheriale, kontrolléve t&¢ brendshme, auditimit t&
brendshém apo té jashtém, konstatohet se ka pasur déshtim sistematik pér kryerjen e detyrave nga
personeli i Késhillit, njesive t€ saj dhe gjykatave, Drejtori i Pérgjithshém Sekretariatit duhet t& merr
masa né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.

2. Déshtime sistematike konsiderohen menaxhimi dhe kontrolli i pamjaftueshém pér pasurité jo
financiare, inventarizimi jo i ploté i pasurisé jo financiare, vlerésimi jo adekuat i pasurisé jo financiare,
mos respektimi i procedurave gjaté pranimit dhe dhénies né pérdorim t& pasurisé jo financiare, mos
regjistrimi i pasurive jo financiare né regjistrat e pasuris¢ dhe mos harmonizimi i gjendjes s&
inventarizimit me gjendjen né regjistrat e pasurisé.
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3. Cdo organizaté buxhetore duhet t& miratojé procedurat né lidhje me masat pér kompenzimin,
zévendésimin dhe riparimin e pasurive jo financiare t& miratuara nga zyrtari kryesor administrativ.

Neni 32
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t& saj nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés.

Daté:d! . 07 . 202
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